
ПК «СоцВКЛАД»

450077, РБ, г. Уфа, ул.
Достоевского, д.100, пом. 27

 

Заявитель:

Прокуратура г. Кумертау

453300, г. Кумертау, ул.
Комсомольская, 16

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

(по делу №Р-61-17)

 

31.10.2017г. г.Уфа, ул.Пушкина, 95

 

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:

Председатель Комиссии:

<…> – заместитель руководителя – начальник отдела
взаимодействия с государственными органами, аналитической
работы и рекламы;



Члены Комиссии:

< … > - главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

< … > – ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

рассмотрев материалы, полученные от Прокуратуры г. Кумертау (исх.
№9к-2017 от 13.09.2017)(вх. №12672 от 21.09.2017): постановление о
возбуждении дела об административном правонарушении от
11.09.2017г., справка по итогам проверки исполнения трудового
законодательства, карта партнера, копия лицензии на
осуществление страхования СЛ №3859 от 24.05.2016г., копия
договора №140 от 01.08.2017г., скрин-шот электронной почты, копия
выпуска газеты «Метро РБ» №28 (310) от 29.07.2017г., копия Устава ПК
«СоцВКЛАД», копия паспорта <…>., лист записи ЕГРЮЛ, копия
протокола №3 от 08.06.2017г., копия приказа №5 от 09.06.2017г., копия
приказа №6 от 09.06.2017г., копия свидетельства серия <...> копия
свидетельства серия <...> по вопросу распространения рекламы ПК
«СоцВКЛАД» в газете «Метро РБ» №28 от 29.07.2017 на 3 странице, №34
от 09.09.2017г. на 4 стр., рекламодатель – ПК «СоцВКЛАД» (450077, РБ,
г. Уфа, ул. Достоевского, д. 100, пом.27),

УСТАНОВИЛА:

В соответствии со статьей 1 Федерального закона «О рекламе»
целями настоящего Федерального закона являются развитие рынков
товаров, работ и услуг на основе соблюдения принципов
добросовестной конкуренции, обеспечение в РФ единства
экономического пространства, реализация права потребителей на
получение добросовестной и достоверной рекламы,  создание
благоприятных условий для производства и распространения
социальной рекламы, предупреждение нарушения законодательства
РФ о рекламе, а также пресечение фактов ненадлежащей рекламы.

Целью любого закона является защита и охрана определенных
общественных интересов. Включение законодателем в цели
Федерального закона «О рекламе» предотвращения и пресечения
ненадлежащей рекламы, говорит о том, что распространение такой
рекламы уже является угрозой общественным интересам,
охраняемым данным законом.

Согласно пункту 6.1.1 Положения о территориальном органе



Федеральной антимонопольной службы  (приложение №1 к приказу
ФАС России от 23.07.2015 №649/15) территориальный орган
осуществляет контроль за соблюдением коммерческими и
некоммерческими организациями законодательства о рекламе.

Реклама: «Социнвествклад до 13% годовых. Денежные переводы.
Оплата коммунальных платежей, интернета и мобильной связи.
Вложения застрахованы на сумму до 1 400 000 руб. Членами
кооператива могут стать юридические и физические лица –
граждане России старше 18 лет. Для того, чтобы стать пайщиком,
нужно заполнить заявление, подробности на сайте ПК «СоцВКЛАД».
ОГРН 1160280131186 ИНН 0274922092, КПП 027401001. Данные условия
доступны для членов потребительского кооператива. Подробности и
дополнительную информацию можно получить в офисе или по
телефону. Реклама не является публичной офертой. Подробности о
количестве подарков, о сроках, месте и порядке получения подарков
уточняйте по телефону или в офисах ПК «СоцВКЛАД». Г. Кумертау, ул. К.
Маркса, 6 (ост. «Первомайская»)…8-800-550-65-15 (звонок по России
бесплатный), т. 8(347) 266-65-15», размещенная в газете «Метро РБ»
№28 от 29.07.2017 на 3 странице, №34 от 09.09.2017г. на 4 стр.,
рекламодатель – ПК «СоцВКЛАД» (450077, РБ, г. Уфа, ул. Достоевского,
д. 100, пом.27) имеет признаки нарушения части 7 статьи 5
Федерального закона «О рекламе» в части того, что:

 - не допускается реклама, в которой отсутствует часть
существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях
его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В соответствии со статьей 38 Федерального закона «О рекламе», 
ответственность за нарушение требований, установленных частью 7
статьи 5 указанного закона несет рекламодатель.

В соответствии с поступившим постановлением Прокуратуры г.
Кумертау от 11.09.2017г. (вх. №12672 от 21.09.2017г.): «…Согласно п.7.1
Устава ПК «СоцВклад» членами (пайщиками) кооператива могут стать
граждане, в том числе иностранные, достигие 16-летнего возраста, а
также юридические лица,…согласившиеся с Уставом и принявшие
на себя обязательства по его выполнению, заплатившие в
установленном порядке вступительный и паевой взнос.

Аналогичная позиция, а именно возможность вступить в
потребительский кооператив с 16 лет, содержится в ч.2 ст. 26 ГК РФ.



Между тем, установлено, что в газете «Метро РБ» №28 от 29.07.2017 на
3 странице, а также в газете «Метро РБ» №34 от 09.09.2017 на 4
странице размещена реклама: «Социнвествклад до 13 % годовых,
денежные переводы, оплата коммунальных платежей, интернета и
мобильной связи. Членами кооператива могут стать юридические и
физические лица – граждане России старше 18 лет».

04.10.2017г. представитель ПК «СоцВКЛАД» на рассмотрение дела не
явился. Почтовое уведомление о надлежащем извещении лица о
месте и времени рассмотрения дела в Управление не поступало.

Комиссией принято решение о продлении срока рассмотрения дела
и об отложении рассмотрения дела.

17.10.2017г. представитель ПК «СоцВКЛАД» на рассмотрение дела не
явился. Почтовое уведомление о надлежащем извещении лица о
месте и времени рассмотрения дела в Управление не поступало.

Комиссией принято решение об отложении рассмотрения дела на
другую дату.

31.10.2017г. на рассмотрении дела присутствовали: представитель
Прокуратуры <…>, представитель ПК «СоцВКЛАД» по доверенности от
30.10.2017г. – <…>.

Анализ материалов дела показал, что от Прокуратуры г. Кумертау
поступили материалы (исх. №9к-2017 от 13.09.2017)(вх. №12672 от
21.09.2017): постановление о возбуждении дела об
административном правонарушении от 11.09.2017г., справка по
итогам проверки исполнения трудового законодательства, карта
партнера, копия лицензии на осуществление страхования СЛ №3859
от 24.05.2016г., копия договора №140 от 01.08.2017г., скрин-шот
электронной почты, копия выпуска газеты «Метро РБ» №28 (310) от
29.07.2017г., копия Устава ПК «СоцВКЛАД», копия паспорта <…>, лист
записи ЕГРЮЛ, копия протокола №3 от 08.06.2017г., копия приказа №5
от 09.06.2017г., копия приказа №6 от 09.06.2017г., копия свидетельства
серия <...> копия свидетельства серия <...> по вопросу
распространения рекламы ПК «СоцВКЛАД» в газете «Метро РБ» №28
от 29.07.2017 на 3 странице, №34 от 09.09.2017г. на 4 стр.,
рекламодатель – ПК «СоцВКЛАД» (450077, РБ, г. Уфа, ул. Достоевского,
д. 100, пом.27).

Реклама: «Социнвествклад до 13% годовых. Денежные переводы.
Оплата коммунальных платежей, интернета и мобильной связи.



Вложения застрахованы на сумму до 1 400 000 руб. Членами
кооператива могут стать юридические и физические лица –
граждане России старше 18 лет. Для того, чтобы стать пайщиком,
нужно заполнить заявление, подробности на сайте ПК «СоцВКЛАД».
ОГРН 1160280131186 ИНН 0274922092, КПП 027401001. Данные условия
доступны для членов потребительского кооператива. Подробности и
дополнительную информацию можно получить в офисе или по
телефону. Реклама не является публичной офертой. Подробности о
количестве подарков, о сроках, месте и порядке получения подарков
уточняйте по телефону или в офисах ПК «СоцВКЛАД». Г. Кумертау, ул. К.
Маркса, 6 (ост. «Первомайская»)…8-800-550-65-15 (звонок по России
бесплатный), т. 8(347) 266-65-15», размещенная в газете «Метро РБ»
№28 от 29.07.2017 на 3 странице, №34 от 09.09.2017г. на 4 стр.,
рекламодатель – ПК «СоцВКЛАД» (450077, РБ, г. Уфа, ул. Достоевского,
д. 100, пом.27) нарушает часть 7 статьи 5 Федерального закона «О
рекламе».

В соответствии с постановлением Прокуратуры г. Кумертау от
11.09.2017г.: «…согласно п.7.1 Устава ПК «СоцВКЛАД» членами
(пайщиками) кооператива могут стать граждане, в том числе
иностранные достигшие 16-летнего возраста, а также юридические
лица, …согласившиеся с Уставом и принявшие на себя
обязательства по его выполнению, заплатившие в установленном
порядке вступительный и паевой взнос. Решением Общего собрания
членов (пайщиков) Кооператива могут быть введены дополнительны
требования для вступающих в Кооператив.

Аналогичная позиция, а именно возможность вступить в
потребительский кооператив с 16 лет, содержится в ч.2 ст. 26 ГК РФ.

Между тем, установлено, что в газете «Метро РБ» № 34 от 09.09.2017 на
4 странице размещена реклама: Социнвествклад до 13% годовых,
денежные переводы, оплата коммунальных платежей, интернета и
мобильной связи. Члена кооператива могут стать юридические и
физические лица – граждане России старше 18 лет.

Проверкой прокуратуры г. Кумертау установлено, что указанная
рекламная запись, размещенная в газете, не отвечает требованиям
достоверности, так как вводит потенциальных членов кооператива в
возрасте с 16 до 18 лет в заблуждение относительно возможности
вступления их в кооператив».

 Рассмотрев материалы дела, Комиссией Башкортостанского УФАС
установлено, что указанная в рекламе информация о возможности



вступления в кооператив лиц старше 18 лет не соответствует ч.2 ст.
26 ГК РФ, а также Уставу Кооператива, согласно которому членами
(пайщиками) кооператива могут стать граждане, в том числе
иностранные достигшие 16-летнего возраста. Тем самым, указанная
реклама вводит потребителей рекламы в заблуждение относительно
возможности вступления в Кооператив при достижении гражданами
определенного возраста – 16 лет.

           В соответствии с п. 1 ст. 3 Закона о рекламе, реклама –
информация, распространенная любым способом, в любой форме и
с использованием любых средств, адресованная неопределенному
кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему
и его продвижение на рынке.

           Вышеуказанная информация содержит все правовые признаки
рекламы:

  - размещена на киоске;

           - адресована неопределенному кругу лиц;

           -направлена на привлечение внимания к объекту
рекламирования – услугам ПК «СоцВКЛАД», формирование и
поддержание интереса к нему, и его продвижение на рынке.          

В связи с тем, что на момент вынесения решения не было
представлено документов, подтверждающих устранение нарушения
законодательства о рекламе, Комиссией принято решение о выдаче
предписания ПК «СоцВКЛАД» (450077, РБ, г. Уфа, ул. Достоевского, д.
100, пом.27), ООО «Маркетинг-микс» (РБ, г. Кумертау, ул. 40 лет
Победы,  д.3, пом. 7) (газета «Метро РБ») об устранении нарушения
законодательства о рекламе.

Резолютивная часть решения оглашена на заседании Комиссии
Башкортостанского УФАС России 31.10.2017г.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-42
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия,

 

РЕШИЛА:



 

1. Признать ненадлежащей рекламу: «Социнвествклад до 13%
годовых. Денежные переводы. Оплата коммунальных платежей,
интернета и мобильной связи. Вложения застрахованы на сумму до 1
400 000 руб. Членами кооператива могут стать юридические и
физические лица – граждане России старше 16 лет. Для того, чтобы
стать пайщиком, нужно заполнить заявление, подробности на сайте
ПК «СоцВКЛАД». ОГРН 1160280131186 ИНН 0274922092, КПП 027401001.
Данные условия доступны для членов потребительского кооператива.
Подробности и дополнительную информацию можно получить в
офисе или по телефону. Реклама не является публичной офертой.
Подробности о количестве подарков, о сроках, месте и порядке
получения подарков уточняйте по телефону или в офисах ПК
«СоцВКЛАД». г. Кумертау, ул. К. Маркса, 6 (ост. «Первомайская»)…8-
800-550-65-15 (звонок по России бесплатный), т. 8(347) 266-65-15»,
размещенную в газете «Метро РБ» №28 от 29.07.2017 на 3 странице,
№34 от 09.09.2017г. на 4 стр., рекламодатель – ПК «СоцВКЛАД»
(450077, РБ, г. Уфа, ул. Достоевского, д. 100, пом.27), так как она
нарушает часть 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

2. В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, выдать ПК
«СоцВКЛАД» (450077, РБ, г. Уфа, ул. Достоевского, д. 100, пом.27)
предписание о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, а именно распространение
ненадлежащей рекламы: «Социнвествклад до 13% годовых.
Денежные переводы. Оплата коммунальных платежей, интернета и
мобильной связи. Вложения застрахованы на сумму до 1 400 000 руб.
Членами кооператива могут стать юридические и физические лица –
граждане России старше 16 лет. Для того, чтобы стать пайщиком,
нужно заполнить заявление, подробности на сайте ПК «СоцВКЛАД».
ОГРН 1160280131186 ИНН 0274922092, КПП 027401001. Данные условия
доступны для членов потребительского кооператива. Подробности и
дополнительную информацию можно получить в офисе или по
телефону. Реклама не является публичной офертой. Подробности о
количестве подарков, о сроках, месте и порядке получения подарков
уточняйте по телефону или в офисах ПК «СоцВКЛАД». Г. Кумертау, ул. К.
Маркса, 6 (ост. «Первомайская»)…8-800-550-65-15 (звонок по России
бесплатный), т. 8(347) 266-65-15», размещенной в газете «Метро РБ»
№28 от 29.07.2017 на 3 странице, №34 от 09.09.2017г. на 4 стр., так как
она должна соответствовать требованиям части 7 статьи 5



Федерального закона «О рекламе».

3. В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, выдать ООО
«Маркетинг-микс» (РБ, г. Кумертау, ул. 40 лет Победы,  д.3, пом. 7)
предписание, как лицу, имеющему возможность на устранение
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, а
именно распространение ненадлежащей рекламы: «Социнвествклад
до 13% годовых. Денежные переводы. Оплата коммунальных
платежей, интернета и мобильной связи. Вложения застрахованы на
сумму до 1 400 000 руб. Членами кооператива могут стать
юридические и физические лица – граждане России старше 16 лет.
Для того, чтобы стать пайщиком, нужно заполнить заявление,
подробности на сайте ПК «СоцВКЛАД». ОГРН 1160280131186 ИНН
0274922092, КПП 027401001. Данные условия доступны для членов
потребительского кооператива. Подробности и дополнительную
информацию можно получить в офисе или по телефону. Реклама не
является публичной офертой. Подробности о количестве подарков, о
сроках, месте и порядке получения подарков уточняйте по телефону
или в офисах ПК «СоцВКЛАД». Г. Кумертау, ул. К. Маркса, 6 (ост.
«Первомайская»)…8-800-550-65-15 (звонок по России бесплатный), т.
8(347) 266-65-15», размещенной в газете «Метро РБ» №28 от 29.07.2017
на 3 странице, №34 от 09.09.2017г. на 4 стр., так как она должна
соответствовать требованиям части 7 статьи 5 Федерального закона
«О рекламе»

4 . Не передавать материалы дела уполномоченному должностному
лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном частью 1
статьи 14.3 КоАП РФ, так как административный материал был
направлен прокуратурой г. Кумертау.

Решение изготовлено в полном объеме 03.11.2017г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.

 

<…>

 



Председатель Комиссии

 

Члены Комиссии

<…>

 

<…>

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ООО «Маркетинг-микс»
г. Кумертау,

ул. 40 лет Победы, д. 3,
пом. 7

 
 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

(по делу №Р-61-17)

31.10.2017г. г.Уфа, ул.Пушкина, 95

 

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:



Председатель Комиссии:

<…> –  заместитель руководителя – начальник отдела
взаимодействия с государственными органами, аналитической
работы и рекламы;

Члены Комиссии:

<…>- главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

<…> – ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

на основании своего решения от 31.10.2017г. по делу №Р-61-17 о
признании ненадлежащей рекламы: «Социнвествклад до 13%
годовых. Денежные переводы. Оплата коммунальных платежей,
интернета и мобильной связи. Вложения застрахованы на сумму до 1
400 000 руб. Членами кооператива могут стать юридические и
физические лица – граждане России старше 16 лет. Для того, чтобы
стать пайщиком, нужно заполнить заявление, подробности на сайте
ПК «СоцВКЛАД». ОГРН 1160280131186 ИНН 0274922092, КПП 027401001.
Данные условия доступны для членов потребительского кооператива.
Подробности и дополнительную информацию можно получить в
офисе или по телефону. Реклама не является публичной офертой.
Подробности о количестве подарков, о сроках, месте и порядке
получения подарков уточняйте по телефону или в офисах ПК
«СоцВКЛАД». г. Кумертау, ул. К. Маркса, 6 (ост. «Первомайская»)…8-
800-550-65-15 (звонок по России бесплатный), т. 8(347) 266-65-15»,
размещенной в газете «Метро РБ» №28 от 29.07.2017 на 3 странице,
№34 от 09.09.2017г. на 4 стр., рекламодатель – ПК «СоцВКЛАД»
(450077, РБ, г. Уфа, ул. Достоевского, д. 100, пом.27) и в соответствии с
пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ООО «Маркетинг-микс» (РБ, г. Кумертау, ул. 40 лет Победы,  д.3, пом.
7), как лицу, имеющему возможность на прекращение
распространения ненадлежащей рекламы: «Социнвествклад до 13%
годовых. Денежные переводы. Оплата коммунальных платежей,
интернета и мобильной связи. Вложения застрахованы на сумму до 1



400 000 руб. Членами кооператива могут стать юридические и
физические лица – граждане России старше 16 лет. Для того, чтобы
стать пайщиком, нужно заполнить заявление, подробности на сайте
ПК «СоцВКЛАД». ОГРН 1160280131186 ИНН 0274922092, КПП 027401001.
Данные условия доступны для членов потребительского кооператива.
Подробности и дополнительную информацию можно получить в
офисе или по телефону. Реклама не является публичной офертой.
Подробности о количестве подарков, о сроках, месте и порядке
получения подарков уточняйте по телефону или в офисах ПК
«СоцВКЛАД». г. Кумертау, ул. К. Маркса, 6 (ост. «Первомайская»)…8-
800-550-65-15 (звонок по России бесплатный), т. 8(347) 266-65-15»,
размещенной в газете «Метро РБ» №28 от 29.07.2017 на 3 странице,
№34 от 09.09.2017г. на 4 стр., рекламодатель – ПК «СоцВКЛАД»
(450077, РБ, г. Уфа, ул. Достоевского, д. 100, пом.27), так как она
должна соответствовать требованиям части 7 статьи 5
Федерального закона «О рекламе».

2. Во исполнение предписания, ООО «Маркетинг-микс» (РБ, г.
Кумертау, ул. 40 лет Победы,  д.3, пом. 7) необходимо представить в
Башкортостанское УФАС России письменные доказательства
исполнения пункта 1 настоящего предписания не позднее пяти дней
со дня исполнения предписания.

Срок исполнения предписания – 15.11.2017г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о
прекращении нарушения законодательства о рекламе
Башкортостанское УФАС России вправе привлечь к
административной ответственности в соответствии со статьей 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.
 

Председатель Комиссии

 

Члены Комиссии

<…>

 

<…>

<…>

 



 
 

ПК «СоцВКЛАД»

450077, РБ, г. Уфа, ул.
Достоевского, д.100, пом. 27

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

(по делу №Р-61-17)

31.10.2017г. г.Уфа, ул.Пушкина, 95

 

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:



Председатель Комиссии:

<…> –  заместитель руководителя – начальник отдела
взаимодействия с государственными органами, аналитической
работы и рекламы;

Члены Комиссии:

<…>-главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

<…> – ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

на основании своего решения от 31.10.2017г. по делу №Р-61-17 о
признании ненадлежащей рекламы: «Социнвествклад до 13%
годовых. Денежные переводы. Оплата коммунальных платежей,
интернета и мобильной связи. Вложения застрахованы на сумму до 1
400 000 руб. Членами кооператива могут стать юридические и
физические лица – граждане России старше 16 лет. Для того, чтобы
стать пайщиком, нужно заполнить заявление, подробности на сайте
ПК «СоцВКЛАД». ОГРН 1160280131186 ИНН 0274922092, КПП 027401001.
Данные условия доступны для членов потребительского кооператива.
Подробности и дополнительную информацию можно получить в
офисе или по телефону. Реклама не является публичной офертой.
Подробности о количестве подарков, о сроках, месте и порядке
получения подарков уточняйте по телефону или в офисах ПК
«СоцВКЛАД». г. Кумертау, ул. К. Маркса, 6 (ост. «Первомайская»)…8-
800-550-65-15 (звонок по России бесплатный), т. 8(347) 266-65-15»,
размещенной в газете «Метро РБ» №28 от 29.07.2017 на 3 странице,
№34 от 09.09.2017г. на 4 стр., рекламодатель – ПК «СоцВКЛАД»
(450077, РБ, г. Уфа, ул. Достоевского, д. 100, пом.27) и в соответствии с
пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. ПК «СоцВКЛАД» (450077, РБ, г. Уфа, ул. Достоевского, д. 100, пом.27)
прекратить распространение ненадлежащей рекламы:
«Социнвествклад до 13% годовых. Денежные переводы. Оплата
коммунальных платежей, интернета и мобильной связи. Вложения



застрахованы на сумму до 1 400 000 руб. Членами кооператива могут
стать юридические и физические лица – граждане России старше 16
лет. Для того, чтобы стать пайщиком, нужно заполнить заявление,
подробности на сайте ПК «СоцВКЛАД». ОГРН 1160280131186 ИНН
0274922092, КПП 027401001. Данные условия доступны для членов
потребительского кооператива. Подробности и дополнительную
информацию можно получить в офисе или по телефону. Реклама не
является публичной офертой. Подробности о количестве подарков, о
сроках, месте и порядке получения подарков уточняйте по телефону
или в офисах ПК «СоцВКЛАД». г. Кумертау, ул. К. Маркса, 6 (ост.
«Первомайская»)…8-800-550-65-15 (звонок по России бесплатный), т.
8(347) 266-65-15», размещенной в газете «Метро РБ» №28 от 29.07.2017
на 3 странице, №34 от 09.09.2017г. на 4 стр., рекламодатель – ПК
«СоцВКЛАД» (450077, РБ, г. Уфа, ул. Достоевского, д. 100, пом.27), так
как она должна соответствовать требованиям части 7 статьи 5
Федерального закона «О рекламе».

2. Во исполнение предписания ПК «СоцВКЛАД» (450077, РБ, г. Уфа, ул.
Достоевского, д. 100, пом.27) необходимо представить в
Башкортостанское УФАС России письменные доказательства
исполнения пункта 1 настоящего предписания не позднее пяти дней
со дня исполнения предписания.

Срок исполнения предписания – 15.11.2017г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о
прекращении нарушения законодательства о рекламе
Башкортостанское УФАС России вправе привлечь к
административной ответственности в соответствии со статьей 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.
 

Председатель Комиссии

 

Члены Комиссии

<…>

<…>

<…>

 
 
 


